Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích
Katedra romanistiky

**Obraz americké přírody v románech *La Vorágine*
J. E. Rivery a *Doña Bárbara* R. Gallegose.**

Diplomová práce

Autor diplomové práce: Lenka Čechurová

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Hedvika Vydrová

České Budějovice, duben 2006

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Obraz americké přírody* v románech *La vorágine* J. E. Rivery a *Doña Bárbara* R. Gallegose vypracovala samostatně pouze s použitím literatury uvedené v bibliografii.

V Českých Budějovicích dne 27. 4. 2006

Podpis: Lenka Čechurová

Dovoluji si vyslovit své poděkování doc. PhDr. Hedvice Vydrové za cenné připomínky a odborné vedení, které mi poskytovala při psaní této práce.

## Obsah:

Úvod..... 6
1. Vývoj hispanoamerické literatury v první třetině 20. století se zvláštním zřetelem na tzv. regionální román..... 8
2. Charakteristika románové tvorby José Eustasia Rivery..... 15
3. Charakteristika románové tvorby Rómula Gallegose..... 19
4. Rozbor výpravné struktury románu <i>La vorágine</i> soustředěný k roli a významu fenoménu přírody..... 23
4.1. Kompozice..... 23
4.2. Charakteristika postav..... 23
4.2.1. Hlavní postavy..... 23
4.2.2. Vedlejší postavy..... 26
4.3. Prostředí děje a jeho aktéři..... 27
5. Rozbor výpravné struktury románu <i>Doña Bárbara</i> soustředěný k roli a významu fenoménu přírody..... 38
5.1. Kompozice..... 38
5.2. Charakteristika postav..... 38
5.2.1. Hlavní postavy..... 39
5.2.2. Vedlejší postavy..... 41
5.3. Prostředí děje a jeho aktéři..... 42
6. Porovnání analyzovaných románů..... 57

Závěr..... 59
Resumen..... 61
Bibliografie..... 63

## Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat obrazem americké přírody v dílech *La vorágine* Kolumbijce José Eustasia Rivery a *Doña Bárbara* Venezuelce Rómula Gallegose.

Nejprve se budeme věnovat vývoji hispanoamerického románu se zaměřením na regionální román. Vzhledem k tomu, že regionální román vrcholí v první třetině dvacátého století, považujeme za vhodné alespoň stručně zmínit nejdůležitější historické události daného období. Chceme tak podat alespoň základní přehled o době, ve které analyzované romány vznikly. Dále zmíníme otázku typologie románové tvorby tohoto období a užívané terminologie, která je v této oblasti poměrně nejednotná.

Poté přiblížíme život a románovou tvorbu Kolumbijce José Eustasia Rivery. Zároveň se pokusíme najít a zdůraznit v jeho životě momenty, které ho inspirovaly při psaní tohoto díla.

Následující kapitola bude mít stejné zaměření jako předchozí, ale v tomto případě se bude týkat Venezuelce Rómula Gallegose. Opět podáme základní informace o jeho životní dráze a díle. U obou autorů nelze také opominout jejich kulturní přínos, který je nesporný.

Po této první části, která bude mít charakter spíše informativní, přistoupíme k druhé části diplomové práce. Ta spočívá v rozboru výpravné struktury obou děl. Vzhledem k tématu práce se pokusíme zaměřit především na fenomén přírody v každém z nich.

Konkrétně se chceme zabývat způsobem, jak autoři ztvárnili vztah člověka a přírody, dále otázkou přírody jako prostředí a jako aktéra děje. Kromě toho se pokusíme nalézt v obou románech význam symbolických obrazů přírody a její mohutnosti. Nelze také opominout důležitou dichotomii civilizace a barbarství.

Z důvodu větší přehlednosti rozdělíme výše uvedený rozbor výpravné struktury obou románů do dvou kapitol. Jedna bude věnována analýze románu *La vorágine* a druhá kapitola se soustředí na román *Doña Bárbara*.

V poslední části této práce se pokusíme obě analyzovaná díla porovnat z hlediska společných a rozdílných rysů. Na základě tohoto srovnání posoudíme jejich příslušnost k regionálnímu románu. Poté celou práci uzavřeme závěrem.

## **1. Vývoj hispanoamerické literatury v první třetině 20. století se zvláštním zřetelem na tzv. regionální román**

Literatura často bývá odrazem stavu společnosti. Považujeme proto za vhodné nejprve stručně přiblížit nejdůležitější události na americkém kontinentu v době, ke které se vztahují analyzovaná díla, tedy v první třetině dvacátého století.

V roce 1898 došlo k americko – panělské válce, kdy USA žádalo Španělsko, aby se vzdalo své svrchovanosti nad Kubou. Španělsko uznalo 10. prosince 1898 nezávislost Kuby a postoupilo Spojeným státům americkým Portoriko, Filipíny a ostrov Guam. Tím bylo Španělsko vyřazeno z mocenského působení v Americe. V souvislosti s touto válkou rostlo stále více vědomí odlišnosti „latinské“ či „iberské“ Ameriky od „anglosaské“, přesněji řečeno od USA.

Dalším ze zásadních momentů hispanoamerických dějin byla mexická revoluce, která vypukla v roce 1910 a trvala přibližně deset let. Svých cílů dosáhla jen částečně. Nově vzniklé státy stále ještě hledaly cestu, jak si samy vládnout. Tato situace vytvořila na jedné straně příznivé prostředí pro vznik diktatur v jednotlivých zemích, na druhé straně díky tomu docházelo v porovnání s předchozím obdobím k ekonomickému rozmachu. Rozvíjelo se především školství, rozrůstala se města a vzniklo dělnické hnutí.

Nás ovšem bude nejvíce zajímat stav literatury v tomto období, a to především žánr románu. Abychom lépe pochopili jeho vývoj, zmíníme nejprve celkový vývoj prózy tohoto období. Na přelomu devatenáctého a dvacátého století působí ve výpravné próze několik tendencí. Z předchozího století doznívá romantismus, stále aktuálním zůstává kostumbrismus a rozvíjí se realismus. Také se začíná ujímat naturalismus a modernismus.

V duchovní oblasti dochází k rozkvětu mnoha směrů jako vitalismus, psychoanalýza (Freud), existencialismus, strukturalismus, mundonovismus, nový hispanoamerický román nebo magický realismus.

Z žánrového hlediska se v próze rozvíjí román a také povídka. Počátky románu jako samostatného žánru nalézáme v období romantismu druhé poloviny 19. století. V předchozím koloniálním období se zde vůbec nepěstoval. Za první román se považuje *El Periquillo Sarniento*<sup>1</sup> od Joaquína Fernández de Lizardiho, který vyšel v roce 1816, ale ten byl spíše jen ojedinělým počinem.

Rozvoj žánru románu je velice úzce spjat s rozvojem povídky. Povídka vychází z tradic romanticko – realistického žánrového obrázku<sup>2</sup> a z krátkých básnických próz modernistů. Žánrový obrázek byl ve své podstatě popisný, ale nalezneme v něm i prvky výpravné (epizody anekdotického charakteru). Jeho cílem je postihnout obyčeje a mravy určité společenské vrstvy nebo určitého místa. Tímto svým zaměřením na místní kolorit vyhovoval potřebě nových amerických literatur definovat svou národní odlišnost a specifičnost.

Na žánrovém obrázku je založený kostumbrismus<sup>3</sup>, který se vyznačoval drobnokresbou a detailností. Kostumbrismus navazoval na určitý druh regionalismu, jehož stopy nalézáme již v koloniální literatuře. Zároveň se shodoval s romantickým zdůrazňováním jedinečnosti.

Lze tedy říci, že tento směr silně zakořenil v hispanoamerické próze 19. století a ve dvacátém století vyústil do tzv. regionalismu a kreolismu. Kreolismus<sup>4</sup> je někdy nazýván „prvním regionalismem“, a to právě díky své návaznosti na kostumbrismus. Tématicky má blízko k próze regionální a rurální, které přibližovaly život na venkově, jeho kolorit a sociální problémy. Klíčovým elementem je typizace přírody v určitém regionu a její vliv na místní obyvatele (Indiáni, gaučové, mestici,...). Autoři se

---

<sup>1</sup> Prašivý papoušek

<sup>2</sup> Cuadro de costumbres – žánrový obrázek, je španělského původu.

<sup>3</sup> kostumbrismus - (el costumbre = šp. zvyk) - Literární proud, který je založený na žánrovém obrázku. Vznikl v poloostrovní literatuře ve 30. letech 19. století. Vychází z romantismu.

Mezi jeho nejvýznamnější představitele patří romantik M. J. de Larra.


[…]


prostředky, aby dosáhla svého cíle. Ještě ve větší míře je obžalobný tón zastoupen ve *Víru*. Zde jsou v moci místních vládců nejen lidé, ale i bezbranné stromy.

Jako pohlcovačka mužů reprezentuje Doña Bárbara další společný motiv s druhým románem. Zde ovšem nepohlcuje žena, nýbrž prales, a to každého, kdo do něj vstoupí. A tak prales přebírá funkci aktéra děje a je personifikován.

I ve druhém vyprávění je aktérem děje příroda. Řeka našeptává Bárbaře, že věci se vrací tam, odkud vyšly. Nepřímo jí naznačuje, že je čas skoncovat s dosavadním životem a začít jinak.

Ovšem v tom, co říká řeka, je ukryta ještě další symbolika. Cyklický pohyb, navracející Bárbaru tam, odkud přišla, je shodný s pohybem víru. Ten dává události do otáčivého pohybu a zároveň nás stahuje směrem dolů do hlubin. Stejný cyklický pohyb pohlcuje v závěru obou románů jejich hlavní hrdiny - Doňu Bárbaru a Artura Covu.

## Závěr:

Na předchozích stránkách jsme se zabývali zobrazením americké přírody v dílech *Vír* Kolumbijce J. E. Rivery a *Doña Bárbara* Venezuelce R. Gallegose.

Diplomovou práci jsme rozdělili do šesti kapitol. V první z nich jsme se pokusili naznačit souvislosti vývoje hispanoamerického románu se zaměřením na regionální román. Naším záměrem nebylo postihnout tuto problematiku v celé její šíři, neboť netvoří jádro práce. Pokusili jsme se pouze nastínit stav literatury v době, ve které vznikaly námi rozebírané romány.

Další dvě kapitoly mají stejné zaměření. Obě přibližují životy a románovou tvorbu J. E. Rivery a R. Gallegose. Snažili jsme se v nich mimo jiné objasnit okolnosti vzniku obou děl, tzn. odkud brali autoři inspiraci pro svá díla a na co v nich chtěli upozornit. Zároveň jsme je chtěli přiblížit jako osobnosti, které zasáhly do kulturního a politického života tohoto regionu.

Jádro práce tvoří následující dvě kapitoly, čtvrtá a pátá. V nich jsme provedli rozbor výpravné struktury románů *Vír* a *Doña Bárbara*. Se zřetelem k tématu práce jsme se zaměřili především na motivy, které souvisí s americkou přírodou. Nicméně v obou dílech se vyskytují i prvky s přírodou bezprostředně nesouvisející. My jsme i přesto považovali za nutné některé z nich uvést, abychom zachovali celistvost rozboru.

V závěrečné kapitole jsme se pokusili porovnat oba romány z hlediska jejich společných a odlišných rysů. Vycházeli jsme při tom z předchozích rozborů výpravné struktury. Můžeme konstatovat, že se nám podařilo nalézt mnoho společných rysů pro oba romány.

Tyto společné rysy spočívají především v uchopení přírodního prostředí – v našem případě se jedná o amazonský prales a venezuelské llano – příznačného pro určitou oblast, čímž naplňují jeden ze stěžejních rysů regionálního románu, jak jsme ho vymezili v našem úvodu.

Avšak oba autoři toto vymezení nejen naplňují, ale zároveň je i přesahují ve specifickém způsobu, kterým se svými náměty nakládají.

Příběh Artura Covy je tedy nejen románem cesty do pralesa, ale také příběhem o sebepoznání. V případě druhého románu *Doña Bárbara* je aktualizováno téma střetu civilizace s barbarstvím.

## Resumen

En las páginas anteriores tratamos la representación de la naturaleza americana en las obras *La vorágine*, del colombiano José Eustasio Rivera, y *Doña Bárbara*, del venezolano Rómulo Gallegos.

La tesina está estructurada en seis capítulos. En la primera parte intentamos marcar las relaciones entre la novela hispanoamericana con la orientación hacia la novela regional. Nuestro intento no es acaparar toda la problemática, pues no forma el núcleo de este trabajo. Nuestro objetivo es plantear la situación literaria de la época en la que nacen nuestras obras.

Los siguientes dos capítulos tienen la misma orientación. Ambos tratan de unir las vidas y el desarrollo novelístico de José Eustasio Rivera y de Rómulo Gallegos. En ellos intentamos, entre otras cosas, aclarar las circunstancias del surgimiento de las dos obras, de dónde viene la inspiración para sus novelas y qué quieren contar en ellas. Al mismo tiempo queremos darles a conocer como personalidades que influyeron en la vida cultural y política de esa región.

El núcleo de este trabajo lo forman los capítulos cuarto y quinto. En ellos analizamos la estructura narrativa de las novelas *La vorágine* y *Doña Bárbara*. Con respecto al tema de la tesina nos centramos en los motivos que están relacionados con la naturaleza americana. Sin embargo, en las dos obras aparecen los elementos que no están directamente vinculados a la naturaleza. A pesar de todo, consideramos necesario mencionar algunos de ellos para mantener la integridad del análisis.

En el último capítulo comparamos ambas novelas desde el punto de vista de sus rasgos comunes y distintos. Partimos de los dos análisis anteriores de la estructura narrativa.

Podemos constatar que hemos encontrado muchos rasgos comunes en las dos obras. Esta aprehensión del medio natural característico de cierta región, en nuestro caso, se trata de la selva amazónica y el llano

venezolano, es uno de los elementos principales de la novela regional, como ya hemos definido en nuestro prólogo.

En conclusión, quisieramos añadir que los dos autores no solo amplían la definición de novela regional, sino que la superan. Esta superación se funda en el modo específico de tratar sus novelas.
