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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Obraz americké přírody v románech La Vorágine J.E.Rivery a Doña Bárbara R.Gallegose

Diplomová práce Lenky Čechurové zpracovává zajímavé téma. Diplomantka si klade za cíl

prozkoumání obrazu přírody ve vybraných dílech patřících do hispanoamerického proudu tzv.regionálních

románů. Zvolila dvě přední díla regionalismu pocházející z 20.let 20.století La Vorágine (1924)

Kolumbijce J.E.Rivery a Doña Bárbara Venezuelce R.Gallegose.

V úvodních třech kapitolách se nejprve věnuje vývoji hispanoamerické literatury v první třetině

minulého století s příklonem k regionálnímu románu. Přestože se jedná o část kompilativního charakteru,

lze konstatovat, že diplomantka tuto pasáž zpracovala přehledně a prokázala velmi dobré zvládnutí práce

se sekundární literaturou, v níž se orientovala s přehledem. Vychází z hledisek historicko-literárního i

typologického a pasáž obohacuje o rozbor terminologie související s románovým typem – román země a

telurický román. Další dvě části věnované charakteristice románové tvorby obou autorů a jejich života

(oba osobně znali krajinu, o které psali) jsou stručné a výstižné.

Jádro práce spočívá v dalších třech kapitolách, kde diplomantka provádí rozbor výpravné

struktury obou románů soustředěný na roli a význam fenoménu přírody – zabývá se kompozicí, postavami

a prostředím. Provádí celistvý rozbor společných motivů souvisejících s přírodou, zkoumá amazonský

prales a venezuelské llano a dospívá k cenným závěrům při srovnání jednotlivých románových hrdinů a

prostředí s důrazem na přírodu jako aktéra děje. Také dostatečně popisuje odlišné pojetí konfliktu

civilizace a barbarství a zamýšlí se nad cyklickým pohybem, návratem ke kořenům.

Diplomová práce je přínosná, má přehlednou strukturu, diplomantka k jejímu vypracování

přistupovala zodpovědně. Je napsána kultivovaným jazykem. Stylistické zpracování je kvalitní. Studentku

lze pochválit i za to, že práce je bez pravopisných chyb. Po formální stránce je práce zvládnuta rovněž

dobře, objevují se pouze drobné nedostatky (překlepy – např. s.61 charto, s.63 – lotras, s.71 – nauraleza).

Na diplomantku mám dva dotazy: 1) podrobněji vysvětlit cyklický pohyb, návrat ke kořenům,

popsaný v obou románech a 2) zmínit, kteří další hispanoameričtí autoři patří mezi stěžejní představitele

regionální literatury.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou výborně.
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